
1/2 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 02 LEGNAGO 

Via Giordano Bruno, 3  -  37045  LEGNAGO  (VR) 
Cod. Fisc. 91020390232                      Cod. Mecc. VRIC89700N 

  0442 20555 -  0442 601379                                    l: VRIC89700N@istruzione.it                 PEC: VRIC89700N@PEC.ISTRUZIONE.IT 

________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
 

Prot. e data come da segnatura 
                                                                                                                            All’Albo e al sito web dell’Istituto 

OGGETTO: ACQUISTO TARGHE PUBBLICITARIE ED ETICHETTE PON DIGITAL BOARD  
           

PROGETTO 13.1.2A-FESRPON-VE-2022-8 

PIANO OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020 

CUP: G19J21012660006 – CIG Z2635BAF65 

ASSE II Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 

nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella 

didattica e nell’organizzazione”Avviso pubblico prot. n. 28966 del 6/9/2021 per la trasformazione 

digitale nella didattica e nell’organizzazione. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 
 
 
 

Visto               il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del  

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato» 

Visto                  il DPR 08 marzo 1999, n. 275, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche;  

Visto              il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, “Nuovo regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Firmato digitalmente da ENRICO BERTOLI

VRIC89700N - A44SMP5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001513 - 24/03/2022 - VI.2 - U

mailto:VRIC89700N@istruzione.it


2/2 
 

Visto il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 

Visto l’art. 32, comma 1, del decreto lgs n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui 

all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, 

in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché 

il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

Visto in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 

«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 

alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 

seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 

o per i lavori in amministrazione diretta […]»;   

Visti            I Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 

Visto                   il Programma Operativo Nazionale e in particolare l’Avviso pubblico prot. n. 28966 del 06-

09-2021 per la trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione; 

Visto                l’Avviso pubblico del MI di riapertura dei termini della procedura “a sportello” prot. n. 43830 

del 11-11-2021; 

Vista                la candidatura N. 1071683 inoltrata da questo Istituto in data 22-11-2021, che prevede la 

voce di costo “Pubblicità” nelle spese generali, ammontante a un massimo 

omnicomprensivo di € 554,48; 

Vista               la Delibera del Collegio Docenti del n. 41 del 24-11-2021 con la quale il Collegio dei docenti 

delibera all‘unanimità la presentazione della Candidatura PON Avviso pubblico “Digital 

board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” Prot. n. 

AOODGEFID/28966 del 6 settembre 2021. Avviso di riapertura dei termini della procedura 

“a sportello” Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo 

regionale (FESR) – REACT EU Asse V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – 

Azione 13.1.2 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”; 

Vista               la Delibera del Consiglio di Istituto n. 212 del 24-11-2021 con la quale il Consiglio di Istituto 

delibera all‘unanimità la presentazione della Candidatura PON Avviso pubblico “Digital 

board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” Prot. n. 

AOODGEFID/28966 del 6 settembre 2021. Avviso di riapertura dei termini della procedura 

“a sportello” Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo 

regionale (FESR) – REACT EU Asse V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il 

Firmato digitalmente da ENRICO BERTOLI

VRIC89700N - A44SMP5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001513 - 24/03/2022 - VI.2 - U



3/2 
 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – 

Azione 13.1.2 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”; 

Vista               l'autorizzazione del suddetto progetto e l’impegno di spesa da parte del MIUR con nota prot. 

AOODGEFID - 0000018 del 03 gennaio 2022 (ns prot. n. 68 del 05-01-2022 VI.1-E); 

Vista                   l’attività di pubblicità e disseminazione- prot. 78 VI.1 del 07/01/2022; 

Visto                    il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 139 del 10/01/2022;  

Visto              il programma annuale 2022 adottato con delibera del Consiglio di Istituto n. 15 del 14-01-

2022; 

Visto               il provvedimento prot. 319 VI.1 del 20/01/2022 con cui il Dirigente Scolastico nomina sé 

stesso come Responsabile Unico del Procedimento; 

Visto               il Regolamento, approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n.11/2018-21 del 26 febbraio 

2019 che disciplina le modalità di acquisizione di lavori, servizi e forniture di beni e le 

successive rettifiche con Delibera del C.d I. n.145 del 14/01/2021 e n.149 del 29/01/2021; 

Vista                il P.T.O.F. per il triennio  2019/2022; 

Visto              l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 

495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

Preso atto   che non sono attive convenzioni Consip per la fornitura di targhe pubblicitarie ed etichette; 

Visti              gli obblighi previsti per i beneficiari in tema di informazione e pubblicità per i progetti finanziati 

con i Fondi Strutturali; 

Tenuto conto che, tra gli obblighi è prevista la realizzazione di una targa pubblicitaria in formato A3 da 

collocare nell’ingresso della scuola al fine di garantire la visibilità del progetto e l’acquisto di 

etichette da collocare sui beni acquistati; 

preso atto della necessità di acquistare n. 5 targhe in formato A3 da collocare all’ingresso dei plessi 

coinvolti dal progetto e n. 35 etichette; 

Considerato nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le condizioni per     

l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, e modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per il servizio in oggetto; 

preso atto che il preventivo di spesa presentato dall’operatore economico Art’è di Pierpaolo Zanettini – CF 

ZNTPPL66B15E008I – P.IVA 02922190232 con sede legale in via G. Marconi, 55 Minerbe (VR) 

acquisito agli atti con ns prot. 1419 VI.2 del 21/03/2022 appare congruo, opportuno e 

conveniente; 

Firmato digitalmente da ENRICO BERTOLI

VRIC89700N - A44SMP5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001513 - 24/03/2022 - VI.2 - U



4/2 
 

       considerato che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 

2010, n. 187; 

considerato che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 240,00 IVA esclusa (pari a € 292,80 

IVA inclusa), trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022; 

 tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 32 e 36 del d. lgs. n. 50/2016 
 

DETERMINA 

 Di autorizzare  il procedimento di affidamento diretto della fornitura di n. 5 targhe e n. 35 etichette, ai 

sensi dell’ex art. 36, co. 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016 alla ditta Art’è di Pierpaolo Zanettini – CF 

ZNTPPL66B15E008I – P.IVA 02922190232 con sede legale in via G. Marconi, 55 Minerbe (VR) per la 

spesa pari a € 240,00 più Iva 22%; 

 di indicare il CIG relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla presente procedura 

d’acquisto; 

 di garantire lo stanziamento necessario alla copertura della relativa spesa a carico dell’aggregato di 

spesa A.3.6  DIGITAL BOARD: AVVISO 28966/2021 - CODICE 13.1.2A-FESRPON-VE-2022-8 del 

Programma annuale 2022 per complessivi Euro 292,80; 

 di precisare che:  

 il RUP, di cui all’art. 31, d. lgs. 50/2016, e all’art.  5 della l. n. 241/90, è il D.S. Enrico Bertoli; 

 la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 

pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con 

l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi. 

 Il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs 50/2016 all’esito dei 
controlli relativi ai requisiti di cui all’art. 80 con modalità a campione verificando a sorteggio 
almeno uno di quelli dichiarati salvo il Durc- regolarità contributiva- che sarà sempre oggetto di 
verifica; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Enrico Bertoli 

  

Firmato digitalmente da ENRICO BERTOLI

VRIC89700N - A44SMP5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001513 - 24/03/2022 - VI.2 - U


		2022-03-24T12:25:00+0100
	ENRICO BERTOLI




